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Uvodnik

Za pomembne stvari se je treba truditi. Vsako sekundo, vsak dan, 

vse življenje. Sliši se samoumevno, a nikakor ni preprosto. Leto 

2022 je bilo leto, ko se je zdelo, da se vse začenja na novo, da smo 

se osvobodili koronske dobe, da smo stopili v svet, kjer lahko spet 

zadihamo. Bilo pa je tudi leto v znamenju vojne in nemirov – krizno 

leto, polno preizkušenj in sprememb, takšnih, ki pogosto niso bile 

vidne, a so se nas vseeno močno dotaknile. Tudi za Beletrino je bilo 

leto 2022 pravzaprav leto dveh polov. 

Bilo je uspešno leto. Lanski knjižni program je 
bil med bralkami in bralci izjemno dobro sprejet. 
Še posebej smo ponosni na prve izdaje v okviru 
zbirke Zvezdna Beletrina in na izid osveženega 
cikla Marcela Prousta Iskanje izgubljenega 
časa. Knjižne izdaje je pospremila vrsta dobro 
obiskanih dogodkov po vsej Sloveniji in tudi 
onkraj naših meja. Festivala Literature sveta 
- Fabula ter Dnevi poezije in vina sta ponovno 
zaživela v svoji celostni obliki. Veliko novost je 
prinesla digitalna platforma sBiblos – šolska 
knjižnica elektronskih knjig, ki je odslej na 
voljo vsem osnovnošolkam, osnovnošolcem 
in srednješolkam, srednješolcem. V okviru 
nove perspektive Evropske unije smo s strani 
Evropske komisije pridobili financiranje za 
tri večletne mednarodne projekte: za sveža 
projekta ArtACT in LITMAG ter za nadaljevanje 
aktivnosti v okviru platforme Versopolis. 

Bilo pa je tudi leto preizpraševanj in negotovosti. 
Eno tistih let, ko na trenutke celo podvomiš, ali 
se je smotrno še naprej predajati ustvarjalnosti 
ter iskanju novih poti, ustvarjanju novih 
presežkov. Srečna sem, da teh dvomov ni bilo 
veliko ter da se s sodelavkami in sodelavci 
nikoli nismo zares spraševali, ali se je še vredno 
truditi. Da se nam vselej zdi najpomembneje 
verjeti v naše ideje in si zaupati. Tudi in 
predvsem takrat, ko ne gre vse kot po maslu.

V leto 2023 korakamo optimistično, opremljeni z 
mnogimi idejami in projekti, o katerih upamo, da 
nas bodo navdihovali, nam vlivali voljo in vnemo, 
da bomo stopili še malce dlje od tistega, česar 
smo vajeni.

Alma Čaušević Klemenčič
Izvršna direktorica, prokuristka
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Zgodovina založbe 
(mejniki od ustanovitve do danes) 

1995  zasnovan je prvi festival Dnevi poezije in vina

1996  izide prva knjiga zbirke Koda in prva knjiga zbirke Beletrina

1999  registrirana Študentska založba

2000  ustanovljen tiskani medij AirBeletrina

2003  zgodi se prvi Festival Fabula

2007  ustanovljen spletni medij www.airbeletrina.si 

2010  ustanovljena zbirka Žepna Beletrina  

2013  na spletu in v mobilni aplikaciji zaživi knjižnica in knjigarna elektronskih knjig Biblos

2014  – registrirana Beletrina, zavod za založniško dejavnost
 – ustanovljen Versopolis, prva evropska pesniška platforma

2016  – izhajati začne nov literarni časopis Versopolis Review
 – začetek izvajanja multimodalne mobilnosti 

2017  – delovati začne mobilna aplikacija Biblos2 

2018  – lansiranje iBiblosa Hrvaška

2019  – izdan prvi digitalni literarni vodič Živa coprnija na dlani z elementi obogatene resničnosti

2020  – začnemo s podeljevanjem certifikata NSIOS spletne dostopnosti  
 – ustanovljena zbirka Klasična Beletrina
 – prvi evropski digitalni Festival upanja (Festival of Hope)
 – nov spletni format literarnih pogovorov Beletrina v živo

2021   – razstava Temnejša je noč, svetlejše so zvezde v Cankarjevem domu ob 25-letnici 
     Beletrine in 200. obletnici rojstva F. M. Dostojevskega
 – nov hibridni mesečni dogodek Beletrinina debata
 – selitev knjigarne Beletrina na Stari trg 3 v Ljubljani
 – organizacija izobraževanja SIDT za založnike 

2022   – začetek delovanja sBiblosa, knjižnice e-knjig za osnovno- in srednješolce
   – zasnovana zbirka Zvezdna Beletrina
   – izid osvežene izdaje cikla Marcela Prousta Iskanje izgubljenega časa 
   – pridobitev in začetek izvajanja aktivnosti novih evropskih projektov LITMAG in ArtACT 
     ter nadaljevanje projekta Versopolis
   – lansiranje novih nacionalnih spletnih portalov Kulturnik.si in Culture.si 

1. Vizija, poslanstvo in  
    vrednote založbe

vizija 
Utrditi položaj enega vodilnih založnikov v Sloveniji in
širši regiji ter pri tem zasledovati načela sodobnega,
inovativnega in visoko profesionalnega delovanja.

poslanstvo 
Izdajanje vrhunskega leposlovja in humanistike
ter umeščanje slovenske knjige in kulture
v evropski prostor.

vrednote 
Gojiti raznovrstnost estetskih, idejnih, 
žanrskih in generacijskih pristopov ter
spodbujati duhovno ambicijo.
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2. Organiziranost      
    založbe
VODSTVO

Mitja Čander, direktor
Mitja Čander (1974) je urednik, pisatelj, esejist, scenarist in 
dramaturg. Knjižno zbirko Beletrina je urejal od njene ustanovitve 
leta 1996 do konca leta 2021, od leta 2000 je bil tudi predsednik 
strokovnega sveta, v letih 2009 in 2010 pa je bil programski 
direktor Beletrine. V letih 2004–2014 in od leta 2019 je član 
Nacionalnega sveta za kulturo RS. V letih 2010–2012 je opravljal 
delo programskega direktorja Evropske prestolnice kulture – 
Maribor 2012. Od leta 2014 je direktor Beletrine. Je snovalec 
številnih uspešnih projektov na področju knjige, med drugim zbirke 
Slovenska zgodba, Svetovni dnevi slovenske literature, bil je tudi 
urednik in koordinator projekta Sto slovanskih romanov za Slovenijo.

Alma Čaušević Klemenčič, izvršna direktorica
Alma Čaušević Klemenčič (1983) je od leta 2013 redna sodelavka 
Beletrine, od leta 2016 pa deluje kot prokuristka in izvršna 
direktorica. Pred tem je delala kot raziskovalka, producentka v 
kulturi in kot glavna producentka in pomočnica programskega 
direktorja Evropske prestolnice kulture – Maribor 2012. 
V letu 2021 je na IEDC Bled School of Management uspešno 
zaključila program GMP in bila istega leta izbrana za eno izmed 
treh finalistov za priznanje Mladi manager leta, ki ga podeljuje 
Združenje manager Slovenije. Je tudi članica sveta zavoda 
Cankarjevega doma.

Ekipa Beletrine

Aleš Šteger, programski direktor
Aleš Šteger (1973) je pesnik, pisatelj, urednik in generator 
številnih knjižnih in kulturnih pobud. Z več kot šestdeset 
prevedenimi izvirnimi knjigami v več kot dvajset jezikov je eden 
mednarodno najbolj prepoznavnih slovenskih avtorjev.
Je soustanovitelj Študentske založbe (kasneje Beletrina), kjer je 
še danes programski direktor. Je soustanovitelj mednarodnega 
festivala Dnevi poezije in vina, ki ga je programsko vodil več kot 
20 let, in iniciator evropske platforme za poezijo Versopolis. 
Leta 2012 je bil programski vodja programskega sklopa Terminal 
12 v okviru Evropske prestolnice kulture Maribor 2012. Za 
svoja literarna dela je prejel številne domače in tuje nagrade. Je 
prejemnik odlikovanja viteza reda umetnosti in leposlovja, ki ga 
podeljuje minister za kulturo republike Francije. Od leta 2014 je 
redni član berlinske Akademije lepih umetnosti in od leta 2018 
redni član nemške Akademije za literaturo in jezik. Je tudi dopisni 
član Bavarske akademije lepih umetnosti in Akademije znanosti 
in literature v Mainzu.

Marko Hercog, tehnični direktor
Marko Hercog (1974) kot tehnični direktor deluje na področju 
kulture, založništva, digitalizacije in digitizacije, oblikovanja 
in spletnih rešitev. Usmerja in sodeluje pri razvoju vpeljave 
e-vsebin in krovne platforme za izposojo in prodajo e-gradiv 
ter zvočnih knjig v Sloveniji. Udeležuje se številnih strokovnih 
konferenc s področja e-knjig (DBW, O'Reilly TOC, Eblida, CPW, 
Contec, Digital Publishing Summit …) in je član delovne skupine 
za e-knjige pri mednarodnem združenju NAPLE Forum ter član 
testnih skupin za Adobe Digital Publishing.
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Pomočnici vodstva: 2 zaposleni sodelavki 

Uredništvo: Urban Vovk, glavni urednik
3 zaposleni sodelavci + 3 zunanje sodelavke 

Trženje in prodaja: Aleš Vesel, vodja sektorja
2 zaposlena sodelavca 
Telefonski studio (1 zaposlena in 3 zunanje sodelavke)
Distribucijsko podjetje Avrora AS, d. o. o. 
Logistično podjetje Juma logistika, d. o. o.

Biblos in sBiblos: 
4 zaposleni sodelavci
Zunanja tehnična podpora 
Zunanje podjetje za zvočne knjige 
Poljski partner – podjetje InkBook

Beletrinina knjigarna: 1 zaposlena sodelavka

Marketing in promocija: Petra Slanič, vodja sektorja
4 zaposleni sodelavci + 3 zunanji sodelavci 
Kreativna baza, agencija za odnose z javnostmi

Produkcijski sektor: Maja Papič, vodja sektorja
2 zaposleni sodelavki in 5 zunanjih sodelavcev 

Administracijsko-računovodska pisarna: Marija Ravnikar Dovč, vodja sektorja
3 zaposlene sodelavke 
Unija Smart Accounting d. o. o. 
Odvetniška pisarna Ferfolja, Ljubič, Bauk, o. p., d. o. o.

Sektor za ranljive skupine: Maša Malovrh, vodja sektorja
1 zaposlena sodelavka 

Mednarodno sodelovanje: 
1 zaposlena sodelavka

AirBeletrina: Valentina Plahuta Simčič, odgovorna urednica portala

Skupaj je na založbi ustvarjalo 59 rednih sodelavk in sodelavcev. 
Konec leta 2022 je bilo 29 sodelavk in sodelavcev zaposlenih za polni delovni čas.

29 

zaposlenih
sodelavk in 
sodelavcev

30
zunanjih 
sodelavk in 
sodelavcev

kilogrami kave, kupljeni v letu 2022 

61 kg 
količina popitega čaja v 2022

2.200 l 
službeni kilometri v letu 2022  

17.679  km
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3. Knjižni program
    Knjižna zbirka Beletrina

Knjižna zbirka 
Beletrina – 
prevodi 

Knjižna zbirka Klasična Beletrina III. letnik

Knjižna zbirka Zvezdna Beletrina I. letnik

Humanistika

Fabula 2022

Posebne izdaje

Dnevi poezija in vina 2022
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V letu 2o22 je Beletrina izdala naslednje knjige:

Zbirka Beletrina – izvirna dela
1. Aleš Šteger     Bogovi se nam smejijo 
2.  Alojz Ihan     Karantena
3.  Ana Schnabl     Plima 
5.  Ana Svetel     Marmor 
6.  Drago Jančar     Ob nastanku sveta 
7.  Feliks Plohl     Grešnik na kvadrat
8.  Feri Lainšček     Murska saga
9.  Gabriela Babnik    Tišina, polna vetra 
10.  Gelč Jontes     Sreča na črepinjah 
11.  Igor Saksida, Masayah    H2SO4. Zbirka slovenske uporniške poezije
12.  Irena Svetek     Beli volk 
13.  Katarina Marinčič    Ženska s srebrnim očesom 
14.  Lado Kralj    Ne bom se več drsal na bajerju 
15.  Peter Božič    Ko oblasti sploh ni

Zbirka Beletrina – prevodi
16. Carolyn Forché    Kamnolom duš
17. Damir Karakaš    Proslava 
18. Dževad Karahasan    Vonj po strahu
19. Gabriel Garcia Márquez   Patriarhova jesen
20. Georgi Gospodinov    Časovno zaklonišče
21. Lawrence Durrell    Avignonski kvintet 
22. Marcel Proust     Iskanje izgubljenega časa I–VII
23. Marcel Proust     Petinsedemdeset listov 
24. Peter Handke     Ponovitev 
25. Richard Powers    Razvejenje 
26. Stephen King    12. 11. 1963
27. Tomasz Różycki    Teorija praznine
  
Zbirka Klasična Beletrina
28. Jun’ichirō Tanizaki    Kakor komu drago
29.  Stendhal     Italijanske kronike
30.  Herman Melville    Moby Dick ali Kit
31.  E. T. A. Hoffmann    Hudičevi napoji
32      Življenje Lazarčka s Tormesa

Zbirka Zvezdna Beletrina
33. Antoine de Saint-Exupéry   Mali princ 
34.  Carlo Collodi     Ostržek 
35. Fran Milčinski     Butalci 
36. Lewis Carroll     Alica v čudežni deželi 
37.  Mira Mihelič     Pridi, mili moj Ariel

Humanistika
38. Alan Mikhail     Božja senca. Sultan Selim, njegov Osmanski imperij in  
      nastanek novoveškega
39. France Stele     Arhitekt Jože Plečnik v Italiji, 1898–1899
40. Mateja Ratej     Triumfator. Anton Korošec v prvi Jugoslaviji
41. Nina Petek     Na pragu prebujenja. Svetovi sanj v budizmu 

Fabula 2022
42 Chimamanda Ngozi Adichie   Zapiski o žalovanju
43. Dino Pešut     Očetov sinko 
44. Sergej Lebedjev    Dežela pozabe 
45. Zora del Buono    Maršalinja 
46. Marieke Lucas Rijneveld   Nelagodje večera 
47. Mieko Kawakami    Vsa moja poletja

Dnevi poezije in vina 2022
48. Aifric Mac Aodha    In tudi jaz igram to igro
49. Anna Terék     Šepetala sem tvoje ime
50. Chus Pato     Muze plešemo zate
51. Eli Eliahu     Na svet sem prišel v prvi osebi ednine
52. Ivan Hristov     Jaz sem tvoje zrno peska
53. Kristina Kočan    Vsak v objemu nikogar
54. Nataša Velikonja    Zdaj sva svet in jaz
55. Selahattin Yolgiden    Had izgovarja moje ime
56. Syds Wiersma    Čas je krut konec
57. Vinko Möderndorfer    Še pesnik je slep

Posebne izdaje
58. Alojz Ihan    Skupinska slika z epidemijo
59. Ana Marwan     Krota / Wechselkröte
60. Ciril Ribičič     Volitve v slepi ulici. 62 vprašanj in odgovorov 
      o volilni reformi
61. Eldar M. Gadžijev    Škarje, prosim. Poklicna avtobiografija 
      slovenskega kirurga
62. Petra Pogorevc    JOŽI. Biografija Jožice Avbelj 
63. Tone Vogrinec, Marko Radmilovič  Vsi me kličejo Tona

Beletrina je v letu 2022 izdala 48 novih knjižnih 

naslovov in 16 ponatisov. 
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151 prejetih rokopisov   

 26 izdanih naslovov slovenskih avtoric in avtorjev

38 izdanih prevodov iz tujih jezikov  

10 najbolj prodajanih naslovov 2022

Naslov     Avtor     
Ob nastanku sveta   Drago Jančar
To noč sem jo videl   Drago Jančar
Vsi me kličejo Tona   Marko Radmilovič, Tone Vogrinec
Beli volk    Irena Svetek
Belo se pere na devetdeset  Bronja Žakelj
Karantena    Alojz Ihan
Vsa moja poletja   Mieko Kawakami
Očetov sinko    Dino Pešut
Rdeča kapica    Irena Svetek
Maršalinja    Zora del Buono
Dežela pozabe    Sergej Lebedjev

Najbolj prodajana knjiga leta 2022 
Drago Jančar, Ob nastanku sveta

3.778 
prodanih izvodov

Nagrajene knjige 2022

Nominacije 2022

Ana Marwan: Zabubljena
• kritiško sito

Jasmin B. Frelih: 
Piksli
• kritiško sito

Aleš Šteger: Neverend
• nagrada Spycher

Katja Perat: 
Mazohistka
• nominacija za 
mednarodno 
literarno 
nagrado Dublin

Ana Svetel: 
Marmor
• nominacija 
za Veronikino 
nagrado

Drago Jančar  • nagrada Milovana Vidakovića za literarni opus
Serhij Žadan  • nagrada za mir Friedenspreis

Goran Vojnović
Đorđić se vrača
• kritiško sito
• kresnik

Goran Vojnović
Figa
• nominacija za 
mednarodno 
literarno 
nagrado Dublin

Andrej E. Skubic
Krasni dnevi
• kresnik 

Milan Jesih
Namreč
• nominacija 
za Veronikino 
nagrado 

Tomaž Kosmač
Ko jebe
• nominacija za 
nagrado novo 
mesto

Drago Jančar
Ob nastanku sveta
• nominacija 
za knjigo leta 
Slovenskega 
knjižnega sejma 

Ana Marwan: Krota
• nagrada 
Ingeborg Bachmann

Simona Semenič: 
Tri igre za punce
• Cankarjeva nagrada 
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III. letnik / 2022

Klasična Beletrina med bralce 
prinaša vrhunce svetovne 
književnosti. Vsako leto v zbirki 
izide pet svetovnih klasikov 
– romanov in zbirk novel – 
večinoma v novih prevodih. Vse 
knjige so estetsko oblikovane, 
vezane v platno in opremljene s 
spremnimi besedami sodobnih 
slovenskih poznavalcev in 
strastnih bralcev klasikov. Gre 
za živa in obenem temeljna 
literarna dela, ki ne smejo 
manjkati v nobeni domači 
knjižnici. 

To so namreč knjige za vse 
bralce in čase.

V letu 2022 je izšel tretji letnik ambicioznega projekta 
Klasična Beletrina, ki v slovenski prostor prinaša nov izbor 
vrhuncev svetovne književnosti.

Tretji letnik sestavljajo štirje romani in knjiga novel v 
izvrstnih prevodih. Vsaka izmed knjig je obogatena s 
spremno besedo področnih poznavalcev.

11 Stendhal: Italijanske kronike  
 Prevod: Jaroslav Skrušný | Spremna beseda: Igor Grdina
12 Herman Melville: Moby Dick ali Kit
 Prevod: Jernej Županič | Spremna beseda: Igor Divjak
13 E. T. A. Hoffmann: Hudičevi napoji
 Prevod in spremna beseda: Štefan Vevar
14 Življenje Lazarčka s Tormesa 
 (delo anonimnega avtorja)
 Prevod: Niko Košir | Spremna beseda: Maja Šabec
15	 Jun’ichirō	Tanizaki: Kakor komu drago
 Prevod: Iztok Ilc | Spremna beseda: Nagisa Moritoki Škof

Za promocijo smo pripravili poseben tiskani katalog Klasična 
Beletrina s poudarkom na knjigah III. letnika in spletno stran 
www.klasicnabeletrina.si ter številne video vsebine. Medijski 
pokrovitelj projekta je časopisna hiša Delo.

I. letnik ► Že izšlo!

III. letnik ►  Že izšlo!

V. letnik ► predvidoma izide novembra 2024

II. letnik ► Že izšlo!

IV. letnik ► predvidoma izide novembra 2023

Knjige za vse čase
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4. Literarni 
    dogodki

Srečanja avtorjev in prevajalcev z občinstvom predstavljajo enega od stebrov 
promocije novih knjig. Beletrina je leta 2022 izvajala tako fizične kot digitalne  
dogodke.  

Skupaj je izvedla več kot 280 najrazličnejših dogodkov, od tega 

163 literarnih pogovorov v živo, 54 digitalnih in 

9 hibridnih dogodkov.

Najodmevnejši dogodki leta 2022 

Najodmevnejši in najbolj obiskani dogodki so t. i. brand dogodki, ki jih založba 
organizira ob izidu knjig vrhunskih in že uveljavljenih avtorjev, v letu 2022 so to bili: 

• dogodek ob ponatisu Murske Sage Ferija Lainščka 
(3. 6. na Otoku ljubezni v občini Beltinci)

• pogovor in predstavitev avtobiografije Vsi me kličejo Tona avtorjev Toneta 
Vogrinca in Marka Radmiloviča (22. 2. v Ljubljani in 24. 2. v Mariboru)

• pogovor in predstavitev romana Ob nastanku sveta Draga Jančarja 
(21. 4. v Cankarjevem domu v Ljubljani) 

• pogovor in predstavitev romana Karantena Alojza Ihana 
(10. 11. v Cankarjevem domu v Ljubljani)

Dogodek 
ob ponatisu 
Murske Sage 
Ferija Lainščka 
(3. 6. na Otoku 
ljubezni v 
občini Beltinci)
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Pogovor in predstavitev 
romana Ob nastanku sveta 
Draga Jančarja 
(4. 4. v Mariboru) 

Pogovor in predstavitev 
avtobiografije Vsi me kličejo 
Tona avtorjev Toneta 
Vogrinca in Marka Radmiloviča 
(22. 2. v Ljubljani in 
24. 2. v Mariboru)

Pogovor in predstavitev romana 
Karantena Alojza Ihana 
(10. 11. v Cankarjevem domu 
v Ljubljani)

Dogodek ob ponatisu Murske 
Sage Ferija Lainščka 
(3. 6. na Otoku ljubezni v občini 
Beltinci)



Beletrina v živo   

Tudi v letu 2022 smo nadaljevali s tedenskimi spletnimi oddajami Beletrina v živo – 
pogovori moderatorja z avtorjem ali prevajalcem knjige, izdane pri naši založbi. V naši 
knjigarni Beletrina v Ljubljani je bilo posnetih 52 epizod. 

10 najbolj gledanih oddaj Beletrina v živo leta 2022

gost moderator knjiga datum št. ogledov

Boris Cavazza Vesna Milek Milek: Cavazza – 
biografski roman

27. junij 2022 14733

Masayah Toni Cahunek Masayah in Saksida: 
H2SO4 – zbirka slovenske 
uporniške poezije

4. julij 2022 1561

Bronja Žakelj Bernarda Žarn Žakelj: Belo se pere na 
devetdeset

8. februar 2022 1170

Dževad Karahasan Muanis 
Sinanović

Karahasan: 
Vonj po strahu

14. februar 2022 1140

Jožica Avbelj in 
Petra Pogorevc

Ksenija Horvat Pogorevc: Joži: Biografski 
roman o življenju Jožice 
Avbelj

15. avgust 2022 1080

Feri Lainšček Bernarda Žarn Lainšček: Murska saga 30. maj 2022 842

Gabriela Babnik Tajda Lekše Babnik: Tišina, polna vetra 11. julij 2022 648

Ana Svetel Tina Kozin Svetel: Marmor 17. maj 2022 643

Aleš Šteger Vesna Milek Šteger: Bogovi se nam 
smejijo

13. junij 2022 639

Irena Svetek Maja Peharc Svetek: Beli volk 6. maj 2022 603

28 29

1561 ogledov

1170 ogledov 1140 ogledov

1080 ogledov 842 ogledov

14733 ogledov

V ž iv o
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Beletrinini trubadurji 

V letu 2022 so Beletrinini priljubljeni avtorji in avtorice obiskali številne kraje, kjer 
so se družili z ljubitelji literature in jim v živo predstavili svoje delo. Poletni niz do-
godkov Beletrinini trubadurji smo na založbi v sodelovanju s slovenskimi splošnimi 
knjižnicami zasnovali leta 2020, saj se je izkazalo, da so bili tako bralci kot avtorji po 
mesecih karantene željni branj in druženj v živo. Dogodki so del programa Literarne 
prireditve, ki ga sofinancira Javna agencija za knjigo Republike Slovenije.

V letu 2022 smo izvedli več kot 70 gostovanj. V dogodke so bili vključeni avtorji 
in avtorice, katerih knjige so izšle v okviru Beletrininega knjižnega programa 
2022, nekaj dogodkov pa je bilo posvečenih tudi odmevnim knjigam prejšnjih let. 
Največkrat iskani trubadurji v 2022: Tone Vogrinec in Marko Radmilovič, Irena 
Svetek, Feri Lainšček, Vesna V. Godina, Petra Pogorevc, Tone Partljič, 
Goran Vojnović.

Izbor plakatov in Facebook objav za dogodke Beletrinini trubadurji
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Berideli! 

V letih 2020 in 2021 smo projekt Berideli! uspešno izvajali na srednjih šolah, v 
letu 2022 pa je bil namen spodbujati in razvijati pozitiven odnos do literature in 
branja med učenci in učenkami 3. triade na osnovnih šolah (OŠ) po vsej Sloveniji, 
s čimer želimo prispevati k učinkovitemu razvoju bralne pismenosti mladih. Tako 
smo na področju bralne kulture v letu 2022 prvič sodelovali z osnovnimi šolami. 
Učencem in mentorjem smo omogočili brezplačne dostope do fizičnih in e-knjig 
(1415 e-dostopov) iz zbirke Zvezdna Beletrina ter skupaj z vrhunskimi mentorji 
izvedli bralne dogodke oziroma delavnice na temo aktualizacij izbranih besedil. 
Sodelovalo je 25 osnovnih šol iz vse Slovenije, to je preko 1000 učenk in učencev 
tretje triade, ki so skupaj ustvarili preko 300 različnih izdelkov oz. aktualizacij, 
povezanih s prebranimi besedili za mlade. Ustvarjali so risbe, besedila, poezi-
jo, stripe, animacije, grafike, računalniško igrico, plesno predstavo, razstavo, in 
drugo. Na zaključnem dogodku smo na glavnem odru 38. Slovenskega knjižnega 
sejma na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani razglasili najboljše štiri aktualiza-
cije, ki so bile tudi bogato nagrajene. 

Beletrinina debata

Beletrinina debata je niz pogovornih dogodkov o družbeno aktualnih in vznemirljivih 
temah. Skrbno izbrani sogovorniki so skozi moderirane pogovore izmenjevali 
mnenja in stališča, gledalke in gledalci pa so jim v živo ali preko spletnega prenosa 
zastavljali vprašanja. V letu 2022 smo skozi debate obdelali naslednje tematske 
sklope:

Vloga poezije danes

Etika v postkovidnem obdobju

Zahodni Balkan na muhi 
strateških interesov

S knjigo na ležalnik

Kultura, talka vsakokratnih 
političnih apetitov?

Mistika malih krajev, ki oči 
odprejo, ko pade tema in se 
prižgeta kultura in kulinarika
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5. Pobude in projekti
• izvedeni dogodki v živo: 163  

• obiskovalci dogodkov v živo: 9.500
• lokacije vseh dogodkov v živo: 125
• izvedeni dogodki na spletu: 54
• hibridni dogodki: 9
• obiskovalci dogodkov na spletu: 38.737
(ogledi dogodkov Beletrina v živo)

• ure, ki so jih obiskovalci namenili ogledu dogodkov na spletu: 5.669
(ogledi dogodkov Beletrina v živo)

• ogledi videov na Beletrininem kanalu YouTube: 96.127
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Kulturnik.si in Culture.si

Beletrina je v letu 2022 ob podpori Ministrstva za kulturo vzpostavila prenovljena 
spletna portala Kulturnik.si in Culture.si, namenjena obveščanju in široki promociji 
slovenske kulture doma in v tujini, in s tem naredila korak dlje pri promociji sloven-
ske kulture, za kar si Beletrina prizadeva že od začetka svojega delovanja.

Portala, katerih lastnik je Ministrstvo za kulturo, je urejala neodvisna Beletrinina 
uredniška ekipa. Kulturne ustanove in producenti so lahko na portalu sami vpisovali 
svoje dogodke.

Kulturnik.si je bil nacionalni spletni portal, na katerem so bile objavljene vsebine 
v slovenskem jeziku in je bil primarno namenjen uporabnikom iz Slovenije, ki jih 
zanimata slovenska kultura in umetnost – tako ljubiteljem, ki v kulturi in umetnosti 
zgolj uživajo, kot tudi kulturnim ustvarjalcem in producentom. Na portalu so lahko 
obiskovalci našli napovednik kulturnih dogodkov, kulturne novice, videoposnetke, 
ponujal pa je tudi vpogled v zbirke slovenskih knjižnic, arhivov in muzejev.

Culture.si je bil namenjen iskalcem informacij o slovenski kulturi z vsega sveta, 
zato je bil delovni jezik portala angleščina. Na portalu so uporabniki lahko našli 
informacije o dogodkih v tujini, na katerih sodelujejo slovenski kulturniki, sezname 
kulturnih institucij in festivalov ter nagrad in tekmovanj v Sloveniji, blog pa je bil 
namenjen poglobljenim avtorskim prispevkom.

6. Evropski projekti
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V letu 2022 smo oddali 

85 prijav na razpise 

25 domačih in tujih sofinancerjev za 

83 projektov. 

Trenutna uspešnost prijav (odobrenih prijav) je 86,74 %. 

Zavrnjenih je bilo 9 oziroma 10,58 % prijav, medtem ko za 
2 oziroma 2,3 % prijave še čakamo rezultate.

Beletrina je v začetku marca 2022 uspešno pridobila podporo na kar treh evropskih 
razpisih, in sicer za projekte ArtACT, LITMAG in Versopolis. Prva projekta je 
Beletrina kot vodilni partner uspešno prijavila prvič, tretjega pa vodi že osem let 
in je bila z njim na razpisu znova uspešna. Beletrina tako postaja vodilna domača 
ustanova na področju evropskih projektov.

ArtACT 

ArtACT (Art Activism in post-COVID Europe: A new agenda on methodology,  
artistic practices and stakeholder relations) je projekt, katerega cilj je pokazati,  
da lahko preko umetnosti s pomočjo aktivizma vplivamo na družbene spremembe. 
Vključuje pet kulturnih in umetniških organizacij iz Slovenije, Nemčije, Švedske, 
Belgije in Španije, ki bodo izvedle odmevne multidisciplinarne projekte. Preko njih 
bo sodelovalo več kot 500 umetnikov različnih področij, ki bodo vsak na svoj način 
prispevali k iskanju rešitev za osrednje družbene izzive našega časa.

Junija 2022 smo v Zagrebu organizirali prvo srečanje vseh partnerjev projekta, s 
katerimi smo poleti in jeseni imeli več virtualnih sestankov, pripravili plan dela, ko-
nec decembra pa skupaj s partnerji že zaključili prvi del projekta – Artistic resear-
ch (Umetniška raziskava), ki je obsegala raziskavo trenutnega stanja umetnosti in 
literature v družbi, analizirala dosedanje primere dobrih praks, torej, kako literatu-
ra in kultura lahko pozitivno vplivata na družbene spremembe. Zasnovali smo plan 
dela tako za posamezne projekte partnerjev ArtACT kot tudi delo celotnega pro-
jekta. Skupaj s partnerji smo v raziskavi sodelovali z več kot 25 umetniki in umetni-
cami različnih nacionalnosti ter 25 kulturnimi delavci oziroma strokovnjaki s ciljnih 
področji posameznih partnerskih držav, s katerimi smo ocenili trenutno stanje in 
stanje projekta v prihodnosti, ob tem pa smo s serijo virtualnih sestankov pripravili 
tudi začetne promocijske aktivnosti in začrtali snemanje dokumentarnega filma 
ArtACT, ki bo zaživel ob zaključku projekta. Začetne aktivnosti projekta iz leta 
2022 se bodo nadalje razvijale v letu 2023, ko bomo iz ugotovitev raziskave Arti-
stic research (Umetniška raziskava) pripravili drugi del naše znanstvene raziskave 
Artistic Development ter pripravili vse potrebno za izvedbo projekta ArtACT.
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LITMAG

Dvoletni mednarodni projekt LITMAG raziskuje vzhodnoevropske literarne revije, 
ki so v obdobju po drugi svetovni vojni izražale nasprotovanje avtoritarnim in to-
talitarnim režimom, ter njihov vpliv na procese demokratizacije v Evropi. Združuje 
8 partnerjev iz Slovenije, Avstrije, Poljske, Madžarske, Litve in Italije. Beletrina je 
za projekt pridobila evropska sredstva na razpisu Evropski zgodovinski spomin, ki 
je del programa Državljani, enakost, pravice in vrednote (CERV).

V okviru projekta poteka izvedba razstave v vseh partnerskih državah. Prva otvori-
tev je bila v Muzeju novejše zgodovine Slovenije 29. septembra 2022. Razstava do 
konca februarja 2023 gostuje na Poljskem, marca 2023 se seli na salzburško uni-
verzo v Avstriji, junija 2023 na univerzo v Pécsu na Madžarsko, septembra v Litvo 
in decembra 2023 na Univerzo v Trstu. 

V letu 2022 sta bili izvedeni tudi spletni predavanji, na katerih je bila tematika 
poglobljeno predstavljena s strani vrhunskih predavateljev in strokovnjakov s pod-
ročja literarnih revij. Marca 2023 sledi zadnje predavanje, ki bo osvetlilo situacijo v 
kontekstu vzhodnoevropskih literarnih revij v Nemški demokratični republiki in na 
Madžarskem. Ob koncu projekta, marca 2024, pa izide tudi strokovna publikacija z 
izbranimi besedili in fotografijami z razstave.

Testing the Boundaries 
and Paving the Way to 
Democratization

East European 
Literary Magazines 
1945–2004

TRAVEL EXHIBITION

ONLINE LECTURES

PROJECT BOOK PUBLICATION
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• Versopolis
Platforma Versopolis je leta 2022 nadaljevala z načrtovanimi 

aktivnostmi, obstoječim 30 organizacijam se je priključil 

festival iz Nizozemske (Poetry International), trenutno pa 

potekajo zadnje faze pogovorov s festivalom iz Armenije in 

festivalom iz Ukrajine.

Aktivnosti »Database« in »Mobility«: 

v bazo pesnikov je bilo vključenih 60 novih pesnic in pesnikov, skupaj jih je 

tako vanjo vključenih že 381. Leta 2022 je bilo na 30 festivalih 

predstavljenih več kot 61 pesnikov in pesnic. Objavljenih je bilo 58 različnih 

trojezičnih knjižic poezije, vsaka v nakladi 1.000 izvodov.
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V okviru aktivnosti »Mreženje in podpiranje nastajajočih talentov« 
smo pripravil naslednje projekte:

• Frankfurtski knjižni sejem: leta 2022 smo na frankfurtskem knjižnem sejmu 
organizirali predstavitev Versopolisa, na kateri so brali trije pesniki Versopolisa 
(Nina Dragičević, Gaia Ginevra Giorgi, Martin Piekar), ki so spregovorili o 
trenutnem stanju evropske poezije in njenem prihodnjem značaju, ob tej 
priložnosti pa je izšla tiskana knjižica s prevodi njihovih pesmi in predstavitvijo 
platforme Versopolis;

• rezidenca Versopolis Novi Sad: v sodelovanju z društvom Camera Obscura smo 
v okviru Evropske prestolnice kulture Novi Sad organizirali rezidenco Versopolis, 
kjer so se štirje pesniki Versopolisa (Cornelia Hülmbauer, Ben Clark, Mariagiorgia 
Ulbar in Billy Ramsell) oktobra in novembra udeležili enotedenske rezidence 
(v okviru odprtega razpisa);

• antologija Versopolis v sodelovanju s Circulo de Poesia: skupaj z mehiškimi 
partnerji smo izbrali več kot 60 avtorjev Versopolisa, katerih dela bodo prevedena 
v španščino in objavljena v trojezični (angleščina, španščina, materni jezik avtorja) 
antologiji, ki naj bi izšla najpozneje aprila 2023;

• Versopolis Global Fellows: leta 2022 smo v okviru mednarodnega partnerstva 
Versopolisa z neevropskimi državami organizirali turnejo v Čile in Armenijo – do 
konca aprila 2023 bomo organizirali tudi obisk Alžirije;

• mreženje med posameznimi pesniškimi festivali: leta 2022 je več kot 8 članov 
Versopolisa obiskalo druge festivale;

• letno srečanje z Evropsko komisijo: Versopolis se je decembra 2022 udeležil 
srečanja z Evropsko komisijo v Bruslju in se seznanil z drugimi evropskimi 
platformami.

V okviru aktivnosti »Communication« smo v letu 2022 pripravili:

• spletna stran Versopolis: v letu 2022 smo ob objavi prispevkov z vsega sveta 
izpopolnili rubriko »Avtor/ica tedna«, v kateri lahko vsak partner izbere dva 
avtorja/avtorici, ki napišeta članek na izpostavljeno temo, dodatno osvetljujoč 
kulturo in literaturo določene nacionalne literature. V letih 2022/2023 bomo 
organizirali 15 takšnih sodelovanj;

• Digitalna iniciativa Brave New Literatures: po dveh uspešnih izdajah Festivala 
upanja smo leta 2022 zagnali digitalno iniciativo Brave New Literatures, ki je 
združila več kot 50 organizacij z vsega sveta in v februarju in marcu 2022 delovala 
kot laboratorij za nove ideje in usmeritve za prihodnost svetovne književnosti;

• »Moved by Versopolis«: skupaj z ABC, agencijo za odnose z javnostmi, smo 
spremljali mobilnost pesnikov Versopolisa v letu 2022 in jih v okviru njihovih 
gostovanj na festivalih Versopolis izpostavljali na družbenih omrežjih in v našem 
Versopolis novičniku.



47

7. Mednarodno 
    sodelovanje

V letu 2022 smo izvajali dva programska/vsebinska sklopa: 

individualna gostovanja in mreženje. 

MREŽENJE

Leta 2022 je bilo prodanih 28 prevodnih licenc v 16 jezikov
(azerbajdžanščina, češčina, francoščina, galicijščina, grščina, hebrejščina, 
hrvaščina, poljščina, makedonščina, nemščina, nizozemščina, portugalščina, 
romunščina, srbščina, španščina, ukrajinščina).

Odmevnejši dosežki avtorjev v tujini:

– Ana Marwan: nagrada Ingeborg Bachmann 2023
– Ana Schnabl: Mojstrovina (The Masterpiece, prevod David Limon, Istros Books),  
   nominacija za mednarodno literarno nagrado Dublin 2023

Mreženje na obiskih knjižnih sejmov in drugih mednarodnih knjižnih manifestacij: 

Londonski knjižni sejem, Salone del libro – knjižni sejem v Torinu, Srečanje 
slovenskih in nemških založnikov v Frankfurtu, Frankfurtski knjižni sejem, Sejem 
Sa(n)jam knjige v Pulju, Letni kongres Zveze bibliotekarjev Srbije, Fellowship 
Instituta Ramón Llull v Barceloni in Fellowship Göteborškega knjižnega sejma.

INDIVIDUALNA GOSTOVANJA

– Aleš Šteger v Čilu, januar
– spletni pogovor z Dušanom Šarotarjem in prevajalko Patrizio Raveggi za društvo 
    Associazione Sloveni A Milano, februar
– spletni pogovor z Dušanom Šarotarjem in prevajalko Patrizio Raveggi v okviru 
    festivala S(O)LOLIBRI, marec
– Ana Schnabl na Leipziškem pop-up knjižnem sejmu, marec
– Drago Jančar v Oslu, marec
– Samira Kentrić v Slovenski čitalnici v Gradcu, maj
– Jani Virk na Beograjskem festivalu evropske književnosti, junij
– Bronja Žakelj na Festivalu del Coraggio, Červinjan, julij 
– Bronja Žakelj na festivalu Prozart v Skopju, september
– Drago Jančar na festivalu Tirana Gate, Albanija, september
– Ana Schnabl na dogodku v sklopu Evropskega salona v Wiesbadnu, september
– Drago Jančar, Ana Marwan, Ana Schnabl, Jela Krečič in Aleš Šteger na  
    Frankfurtskem knjižnem sejmu, oktober
– Goran Vojnović na Festivalu FILIT v Iașiju, oktober
– Aleš Šteger v Somalilandu, november
– Jela Krečič v Slovenski čitalnici v Gradcu, november
– Goran Vojnović v Literaturhaus Salzburg, december
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8. Platforma Biblos Največja slovenska knjižnica in knjigarna elektronskih  

knjig Biblos je konec leta 2022 svojim uporabnikom ponujala že 

6.800 naslovov.

Na Biblosu je aktivnih več kot 260 založnikov.

Leta 2022 se je Biblosu pridružilo 22 založnikov.
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Biblos so lahko uporabljali člani 62 slovenskih knjižnic, 

ki jim je izposoja in nakup e-knjig na voljo kjerkoli in kadarkoli.

Biblos v številkah leta 2022

• število izposoj:239.502    

• število uporabnikov: 38.000
• prodanih e-knjig knjižnicam:  14.686   

• prodanih e-knjig fizičnim kupcem: 1.587
• prodanih bralnikov: 1.052
• število novo objavljenih e-knjig: 1.020
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Sistem sBiblos

Konec leta 2022, natančneje 1. novembra 2022, je zaživel sistem sBiblos, ki 
omogoča izposojo e-knjig uporabnikom šolskih knjižnic (šolski knjižničarji, 
učenci, dijaki in strokovni delavci) na javnih in zasebnih vzgojno-izobraževalnih 
zavodih, in sicer: osnovnih šolah s podružnicami (učenci tretje triade), srednjih 
šolah in srednješolskih centrih ter zavodih za otroke in mladostnike s posebnimi 
potrebami, skupaj od 140.000 do 170.000 uporabnikom. Nabor 188 e-knjig, ki so 
na voljo za izposojo, je bil izbran na javnem razpisu Ministrstva za izobraževanje, 
znanost in šport, na katerem so lahko sodelovale vse zainteresirane založbe in 
samozaložniki. V prvih dveh mesecih delovanja sistema sBiblos smo zabeležili 
2000 izposoj. sBiblos je del ideje sodobne knjižnice, ki je tudi digitalizirana 
knjižnica, saj s tem projektom šolske knjižnice stopajo v korak s časom in ponujajo 
različne možnosti dostopa do literarnih vsebin.

Sistem iBiblos

Leta 2018 smo na pobudo knjižnic iz hrvaške Istre zastavili pilotni projekt 
implementacije Biblosa. Sistem z imenom iBiblos je v letu 2022 uporabljalo 9 
splošnih in strokovnih knjižnic v Istri in Mestna in univerzitetna knjižnica Osijek, 
na voljo pa ima več kot 1300 naslovov v hrvaškem jeziku (založniških hiš Fraktura, 
Mozaik knjiga, Naklada Lara, Naklada Ljevak, Bulaja naklada in Zagrebačka 
naklada). Leta 2022 je bilo v vseh hrvaških knjižnicah zabeleženih 2100 izposoj. 
Leta 2022 smo prav tako nadaljevali pogovore o sodelovanju z različnimi hrvaškimi 
založniki z namenom povečanja tujejezičnih naslovov na portalih Biblos in iBiblos.

Lestvica 10 najbolj prodajanih naslovov in število prodanih e-knjig 

1  Virus – Tadej Golob      94
2 Beli volk – Irena Svetek      91
3 Zlagano življenje odraslih – Elena Ferrante   90
4 Ob nastanku sveta – Drago Jančar     84
5 Kraljestvo – Jo Nesbø       81
6 Četrtkov klub za umore – Richard Osman    72
7 Vsi me kličejo Tona – Tone Vogrinec, Marko Radmilovič 70
8 Ženske z otoka kamelij – Tabea Bach    64
9 Nemirna kri – Robert Galbraith     64
10 Tajkun – Avgust Demšar      63

Lestvica 10 najbolj izposojanih naslovov in število izposoj e-knjig 

1  Virus – Tadej Golob       2543
2  Zlagano življenje odraslih – Elena Ferrante    2383
3  Kraljestvo – Jo Nesbø       1876
4  Četrtkov klub za umore – Richard Osman    1598
5  Beli volk – Irena Svetek      1567
6  To noč sem jo videl – Drago Jančar     1465
7  Tole bo bolelo – Adam Kay      1239
8  Nekega decembrskega dne – Josie Silver    1207
9  Rdeča kapica – Irena Svetek      1202
10  Nemirna kri – Robert Galbraith     1176
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Lestvica 3 dni z najvišjo prodajo 

1.  21. 6. 2022 
2.  12. 12. 2022
3.  30. 5. 2022

Lestvica 3 dni z najvišjo izposojo 

1.  31. 7. 2022
2.  24. 7. 2022
3.  25. 7. 2022

Lestvica 5 najbolj prodajanih zvrsti  

1   sodobni romani (20. in 21. stol.)

2  ljubezenski romani

3  kriminalke in trilerji

4  e-knjige za mladostnike

5  biografije in spomini

Lestvica 5 najbolj izposojanih zvrsti 

1 sodobni romani (20. in 21. stol.)

2  ljubezenski romani

3  kriminalke in trilerji

4  biografije in spomini

5  e-knjige za mladostnike

Lestvica 3 mesecev z najvišjo prodajo 

1.  november
2.  junij
3.  oktober

Lestvica 3 mesecev z najvišjo izposojo 

1.  julij   27.671
2.  avgust  24.462
3.  januar   21.202

9. Festivali
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Festival Dnevi poezije in vina
Dnevi poezije in vina so največji mednarodni pesniški festival, ki v očarljivem starem mestnem jedru 
Ptuja združuje najboljše pesnike in umetnike z vsega sveta ter ponudbo najboljših slovenskih vin. Vsi 
festivalski dogodki potekajo v slovenskem in angleškem jeziku, zato so si Dnevi poezije in vina z leti 
pridobili zvesto domače in tuje občinstvo. Vključno z letom 2022 smo poskrbeli za:

• 26 izvedb festivala

• obiske več kot 700 pesnikov

• iz 60 različnih držav

• več kot 60 dogodkov na leto

• dogodke v 15 slovenskih in zamejskih mestih

• 5.000 obiskovalcev festivala letno

V sklopu 26. Dnevov poezije in vina se je na Ptuju in v 14 drugih slovenskih ter 
zamejskih krajih zvrstilo 62 dogodkov. Nastopilo je 29 pesnic in pesnikov iz 
11 držav (18 osrednjih gostov in 11 v spremljevalnem programu). 

Poleg tradicionalnih dogodkov, kot so Velika pesniška branja, Odprto pismo 
Evropi, koncerti uveljavljenih glasbenih skupin, vinske degustacije, performansi 
in umetniške instalacije, otroški program in drugo, smo prvič predstavili tudi novi 
programski vsebini, in sicer Pesniški posvet ter Poezija, glasba & vino, s katerima 
smo želeli še tesneje povezati različne umetniške prakse in spodbuditi dialog med 
vsemi vpletenimi. V program smo prav tako vrnili literarno prevajalsko delavnico, 
ki je v fokus postavila sodobno katalonsko poezijo. Tako so nastali katalonski 
prevodi poezije treh slovenskih pesnikov in obratno.
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V programu smo enakovredno pozornost namenjali vsem strukturam in 
starostim bralstva, najmlajšim smo ponudili dogodke programa Mlada Fabula, s 
spremljevalnim in osrednjim programom nagovarjali raznolike profile občinstva, s 
programom Fabula v teoriji pa s septembrskimi dogodki v živo uredili gostovanje 
nigerijske avtorice Chimamande Ngozi Adichie. Festivalski program je potekal 
tudi v drugih slovenskih krajih; z gostovanji v Kopru, Novem mestu in Mariboru 
smo s programom Fabulin izbor sodelovali z različnimi slovenskimi knjižnicami, 
založbami in knjigarnami ter dogajanje prenesli tudi v druga slovenska mesta. 
Fabula je tako tudi v letu 2022 upravičila pričakovanja občinstva in bralstva ter 
ob izjemnem bralnem izboru ponudila visokokakovostne in odmevne vsebine, ki 
dolgoročno skrbijo za opolnomočenje literature v javnem prostoru in diskurzu, o 
čemer priča tako obisk živih in virtualnih dogodkov kot poročanje vseh relevantnih 
tiskanih in spletnih medijev.

Festival Literature sveta – Fabula 
Festival Fabula že od leta 2003 v svojem raznovrstnem dogajanju združuje 
mednarodno uveljavljene avtorice in avtorje. Koncept festivala danes temelji na 
premišljenem kuratorskem delu, ki si vsako leto prizadeva izbrati pet avtoric ali 
avtorjev, ki že veljajo za književne klasike ali pa so v zadnjih letih s svojim delom 
izrazito zaznamovali svetovno literaturo.

V sklopu festivala Fabula je izšlo 6 knjig,

izvedenih je bilo 44 dogodkov, digitalne vsebine pa so ponudile več kot  

41 posameznih posnetkov dogodkov ter vsebin spremljevalnega programa. 

Leto je zaznamoval slogan »Krhki (ne)močni svet«.

Izvedba festivala Fabula je bila zaradi posledic pandemije in začetka ruske 
vojne z Ukrajino leta 2022 soočena z nekaj izzivi, v večini pa je festival potekal 
v okvirih preteklih let. Festival smo začeli z literarnim pogovorom z Dževadom 
Karahasanom, otvoritev festivala pa je pripadla ruskemu pisatelju Sergeju 
Lebedjevu, ki je zaradi začetka vojne prihod v Slovenijo odpovedal, zato smo 
literarni dogodek z njim izvedli virtualno. Svoj prihod v Slovenijo je odpovedal tudi 
Lucas Rijneveld, s katerim smo pogovor prav tako posneli virtualno, prav tako pa 
se nam zaradi zaprtja Japonske ni mogla pridružiti avtorica Mieko Kawakami. Z 
ostalimi avtorji, Dinom Pešutom, Zoro del Buono in Chimamando Ngozi Adichie 
smo dogodke izvedli v živo v Klubu Cankarjevega doma. 

Skupaj s festivalskimi partnerji smo pripravili zelo zanimive in inovativne 
interaktivne dogodke. Nadaljevali smo s Fabula polisom in ponovno aktivirali 
zvočno poslušalnico Glasovi Fabule (ki nadaljuje s svojim programom znotraj 
organizacije Ljubljana – Unescovo mesto literature v sklopu »Tukaj poslušamo 
literaturo«). Znotraj posameznih dogodkov smo literaturo povezovali tudi z 
drugimi umetnostnimi žanr, sodelovali smo denimo s študenti AGRFT – program 
Fabuline knjižne premiere, s SNG Dramo – dramska branja in dogodek v Drami, 
pripravili pa tudi ulično razstavo spodbujanja branja in pregledno razstavo 
Fabulinih ilustracij v Mestni hiši v Ljubljani. Prav tako smo začeli s projektom 
Fabula Fotelj, ki še danes potuje po različnih domovih starejših občanov in 
omogoča poslušanje prvih poglavij aktualnih festivalskih literarnih del.
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10. Promocija
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Promocija knjig je bila v letu 2022 – v primerjavi s pandemičnimi leti 2020 in 2021, 
ki sta močno posegli v javno življenje – vse leto mogoča tudi izven spleta. Med 
avtorje in bralce so se vrnili težko pričakovani dogodki v živo.

Po dveh letih spletne izvedbe je v živo potekal Slovenski knjižni sejem, ki se je iz 
Cankarjevega doma preselil nazaj na prostornejše Gospodarsko razstavišče, kar je 
pri obiskovalcih in razstavljavcih naletelo na zelo dober odziv.

Kljub vrnitvi življenja v stare tirnice, je velika večina bralk in bralcev svoje vsa-
kodnevne navade »digitalizirala«, zato smo z aktivnostmi v spletni knjigarni, na 
družbenih omrežjih in e-poštnem marketingu nadaljevali v enakem obsegu kot 
med pandemijo. Na prvi poletni dan leta 2022 pa smo z namenom še boljše upo-
rabniške izkušnje lansirali novo spletno knjigarno beletrina.si. 

Trajno investiranje v razvoj digitalnih orodij marketinga in promocije se je v pre-
teklosti izkazalo za pravilno odločitev, ki nam je prinesla izjemne odzive, stabilno 
število obiskovalcev in kupcev v spletni knjigarni ter vztrajno naraščanje sledil-
cev na družbenih omrežjih in prejemnikov e-novičnikov. Naročnikom Beletrininih 
e-novic smo poslali 205 sporočil. Zanje pripravljamo tedenski novičnik z izborom 
najpomembnejših novic Beletrine, prijavijo pa se lahko tudi na vsebinske kategorije 
dogodki, novosti in ugodnosti.

Povečala se je tudi naša medijska prisotnost; v primerjavi z letom 2021, ko smo 
našteli 4796 medijskih objav, je bilo teh v letu 2022 več kot 6000. 

Beletrinin digitalni doseg leta 2022

• www.biblos.si: 309.272 uporabnikov in 650.945 obiskov

• www.beletrina.si: 203.346 uporabnikov in 297.051 obiskov

• www.airbeletrina.si: 110.770 uporabnikov in 141.148 obiskov

• www.stihoteka.com: 40.403 uporabnikov in 42.027 obiskov

• www.culture.si: 25.316 uporabnikov in 28.977 obiskov

• www.kulturnik.si: 23.079 uporabnikov in 30.771 obiskov

• www.festival-fabula.org: 6.670 uporabnikov in 9.165 obiskov

• www.beletrina.com: 4.370 uporabnikov in 4.806 obiskov
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Družbena omrežja

• število sledilcev na Facebooku:  14.782
• število sledilcev na Instagramu:  6.929
• število sledilcev na Twitterju: 1.251   

• objavljeni »storyji« na Instagramu in Facebooku:  1.764
• naše objave na Facebooku:  535
• prejeta sporočila na Facebooku: 68
• naše objave na Instagramu:  439
• prejeta sporočila na Instagramu: 468
• število objav pod ključnikom #beletrina na Instagramu:948     

• število objav pod ključnikom #beremobeletrino na Instagramu:   456
• izvedene akcijske ponudbe:  90
• izvedene nagradne igre: 4
• sodelujoči v nagradnih igrah: 3.953
• nagrajenci v nagradnih igrah: 25
• število podeljenih nagrad v nagradnih igrah: 25

Odnosi z javnostmi v številkah

• Število medijskih objav: 6.093 

• po tipu medija je bilo največ objav v spletnih medijih: 3.080

Gesla, o katerih se je največ pisalo v povezavi z Beletrino:

• Beletrina 3.336
• Dnevi poezije in vina 420
• Fabula 383
• Aleš Šteger 343
• Mitja Čander  284
• Drago Jančar: (To noč sem jo videl)  248
• Tone Vogrinec in Marko Radmilovič: (Vsi me kličejo Tona) 229
• Biblos:  146
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11. Sektor za 
ranljive skupine   

NSIOS certifikat spletne dostopnosti

Raven družbene ozaveščenosti o potrebah ljudi z različnimi invalidnostmi in ovi-
ranostmi se viša, predvsem o omogočanju fizične dostopnosti pa tudi digitalne. 
Na podlagi analiz dostopnosti posameznih spletišč zavezancev ZDSMA izboljšave 
stanja digitalne dostopnosti še ni mogoče jasno opredeliti. Napredek pa je vendar-
le opazen pri ozaveščenosti odločevalcev posameznih ustanov in organov, ki se vse 
pogosteje odločajo za storitve omogočanja ustrezne dostopnosti spletnih strani 
in mobilnih aplikacij, ki jih Beletrina izvaja v sodelovanju z NSIOS – Nacionalnim 
svetom invalidskih organizacij Slovenije.

V letu 2022 je bil podeljen 1 NSIOS certifikat spletnemu portalu Moja izbira, Cen-
tra za poklicno izobraževanje (CPI), vzpostavljeno je bilo sodelovanje za podelitev 
NSIOS certifikata spletnima portaloma SPOT (Slovenska poslovna točka Ministr-
stva za javno upravo RS) in PIRS (Pravno-informacijski register Službe vlade za 
zakonodajo RS).

Med februarjem in septembrom 2022 je bil izveden tudi projekt Web Accessibility 
Helps All, ki je bil sofinanciran z razpisa European Social Catalyst Fund (ESCF), 
partnerji projekta pa so bili NSIOS, Fakulteta za elektrotehniko Univerze v Lju-
bljani in belgijska organizacija AnySurfer, ki je v Evropi vodilna na področju sple-
tne dostopnosti. V okviru projekta je bil izdelan načrt za implementacijo socialne 
inovacije na področju omogočanja spletne dostopnosti. »Spletna dostopnost, na 
pomoč!« je metodološko orodje za spremljanje, poročanje in ozaveščanje o spletni 
dostopnosti na regionalni ali nacionalni ravni. Osnovni parametri metodologije so 
povzeti po uveljavljeni belgijski praksi za analizo spletne dostopnosti AnySurfer. 
Orodje temelji na večfaznem ocenjevanju (evalvaciji, analizi) dostopnosti spletnih 
strani javnega sektorja.
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Evropska kartica ugodnosti za invalide: 
»Izboljšanje dostopnosti blaga in storitev za invalide z 
Evropsko kartico ugodnosti« 

Tekom projekta smo kot podizvajalec vzdrževali spletno stran in mobilno aplikacijo 
Evropske kartice ugodnosti za invalide, ki smo jo tudi prenovili, omogočili njeno 
ustrezno dostopnost po mednarodnih standardih WCAG v sodelovanju z Beletrini-
no ekipo za spletno dostopnost, ki deluje že 10 let. Spletišče je prejelo tudi NSIOS 
certifikat spletne dostopnosti.

Prav tako smo spletno stran in mobilno aplikacijo izvedli tudi v angleškem jeziku, 
kar je ključno za poudarjanje njene mednarodne EU dimenzije. Za ozaveščanje in 
informiranje javnosti o EU kartici ugodnosti za invalide, predvsem obstoječih in 
potencialnih ponudnikov ugodnosti ter imetnikov kartice, smo izvedli 30 brezplač-
nih seminarjev po vsej Sloveniji. 

V okviru projekta smo pridobili približno 300 novih ponudnikov ugodnosti, pove-
čalo pa se je tudi število imetnikov kartice, ki jih je bilo ob začetku projekta v letu 
2017 dobrih 5000, konec leta 2022 pa že 18.000. Vodilni izvajalec projekta je bil 
NSIOS, projekt pa je bil financiran s strani Ministrstva za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti.

Multimodalna mobilnost: »Omogočanje multimodalne mobil-
nosti oseb z različnimi oviranostmi«

Projekt, ki ga že od leta 2016 izvajamo v sodelovanju z Geodetskim inštitutom RS 
(GI) in MZI, se ukvarja z omogočanjem varnih poti in multimodalne mobilnosti za 
različne ranljive skupine v urbanem okolju. Končni cilj projekta je dvig kakovosti 
vsakdanjega življenja in družbenega udejstvovanja na različnih področjih za čim 
širši krog prebivalcev Slovenije. 

V obdobju 2022 je bilo izvedenih 5 informativno-ozaveščevalnih regijskih dogod-
kov po Sloveniji, kjer smo zbrali predstavnike sodelujočih občin in predstavnike 
lokalnih invalidskih društev ter jim predstavili izvedene aktivnosti ter načrte za 
prihodnost. Obenem je bila to dobra priložnost za občine, ki so predstavile svoje 
dosežke in napredek v omogočanju dostopnega urbanega prostora za ljudi z invali-
dnostmi in oviranostmi. 

Beletrinina strokovnjakinja za spletno dostopnost je izvedla 63 analiz spletišč vseh 
v projektu sodelujočih občin in na regijskih dogodkih predstavila rezultate in naj-
pogostejša odstopanja. Analize so bile izvedene v skladu z izvedbenimi akti Zakona 
o dostopnosti spletišč in mobilnih aplikacij (ZDSMA).
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Na-prostem.si: »Odprtokodni programi in storitve 
za NVO in njihove uporabnike«

V dvoletnem projektu partnersko sodelujemo 4 nevladne organizacije iz Mreže 
NVO VID, s statusom v javnem interesu na področju razvoja informacijske družbe: 

•  Beletrina, zavod za založniško dejavnost kot vodilni partner,
•  RAMPA – Društvo za krepitev potencialov mladih na področju znanosti,  
 umetnosti in tehnologije, 
•  Društvo Ljudmila, laboratorij za znanost in umetnost in
•  Zavod INePA – Inštitut za elektronsko participacijo. 

Aktivno sodelujejo še Društvo Duh časa, Zavod Studio 12 ter Lugos – društvo 
uporabnikov Linuxa Slovenije. Cilj projekta Na-prostem.si je izboljšati digitalno 
vključenost ranljivih družbenih skupin in nevladnih organizacij prek izboljšanja 
digitalnih veščin, distribucije računalniške opreme, razvoja e-storitev in priprave 
e-vsebin. 

Projekt bo z izvedbo 12 brezplačnih kakovostnih paketnih izobraževanj za uporabo 
različnih prosto dostopnih in odprtokodnih orodji, programov in storitev prispeval k:

•  profesionalizaciji in digitalni preobrazbi sektorja NVO,
•  okrepitvi digitalnih kompetenc sodelavcev in uporabnikov NVO,
•  povečanju digitalne vključenosti in vzpostavljanju zaupanja NVO  
 in ranljivih družbenih skupin,
•  povezanosti odprtokodne skupnosti uporabnikov za zaupanja vredno  
 in vključujočo digitalno družbo in
•  h krepitvi vsebinske Mreže NVO-VID kot podpornega okolja za digitalno 
 preobrazbo sektorja NVO.

Poleg tega v okviru projekta razvijamo spletni servis Na-prostem.si, ki bo pred-
stavljal spletno okolje za podporo uporabnikom, krepitev odprtokodne skupnosti, 
nadaljnji razvoj in izboljševanje prostega programja in rešitev, njihovo slovenjenje 
ipd. Vzpostavljena platforma bo delovala kot nacionalna referenčna točka za pros-
to programje in storitve in kot orodje digitalnega središča NVO v okviru trajnostne 
naravnanosti projekta. Projekt je bil izbran na »Javnem razpisu za digitalno preo-
brazbo nevladnih in prostovoljskih organizacij ter povečanje vključenosti njihovih 
uporabnikov v informacijsko družbo 2021–2023«, financira pa ga Ministrstvo za 
javno upravo.

 

Meje mojega jezika niso meje mojega sveta

S projektom »Meje mojega jezika niso meje mojega sveta« smo na Beletrini 
želeli spodbuditi rabo in razvoj slovenskega znakovnega jezika (SZJ) na področju 
literature – jezikovne umetnosti in ustvarjanja, ki pri gluhih nastaja in jim mora 
biti posredovana v njihovi materinščini – SZJ. SZJ je manj razvit in praktično ni v 
družbeni rabi. Gluhi so zato izolirana skupnost. Učenje in branje slovenščine jim 
povzročata težave, zato so kot skupina invalidov najmanj formalno izobraženi, 
imajo slabše možnosti na trgu dela in so socialno izključeni.

Vključenost v projekt je gluhim in naglušnim udeležencem omogočila povečanje 
njihove zaposljivosti in socialne vključenosti. V okviru projekta je bila razvita 
metodologija usposabljanja gluhih in naglušnih za ustvarjalce, interprete in 
tolmače umetnostnih besedil. Udeleženci so postali most za razumevanje 
literature za gluhe, kot interpreti pa lahko jezikovno umetnost posredujejo slišečim 
na kulturnih prireditvah, razstavah, v živo ali po spletu. Postali bodo tudi del 
kulturnih občinstev.

To inovativno in trajnostno naravnano metodologijo usposabljanj za razumevanje, 
interpretacijo in ustvarjanje literature oseb z okvarami sluha je mogoče uporabljati 
za usposabljanje na različnih interesnih področjih SZJ. V okviru projekta je pri 
založbi Beletrina izšla brezplačna publikacija avtorskih del udeležencev v SZJ 
in slovenščini, ki so nastala na usposabljanjih. Tako je tovrstna literatura v SZJ 
in slovenščini prvič izšla v splošni in ne specializirani založniški dejavnosti, ki je 
namenjena vsem, ne le določeni skupini invalidov ali članom nekega društva. 
Projekt je dejanska realizacija ustavnega zakona, ki ustavo RS dopolnjuje s pravico 
do uporabe in razvoja SZJ.
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12. AirBeletrinair-
Beletrina

AirBeletrino je v letu 2022 na spletu obiskalo 111.000 

uporabnikov, ki so opravili več kot 142.000 obiskov. 

Vsebine je mesečno spremljalo okoli 9.500 bralcev. 

V letu 2022 smo objavili več kot 165 prispevkov 60 sodelavcev, 

ki so obravnavali in tematizirali knjige, kulturo in širše družbeno dogajanje. 

Uredništvo si je prizadevalo, da so bila besedila aktualna, provokativna, 
poglobljena, kakovostna ter inovativna. 

Ustvarjalnost smo spodbujali z objavljanem izvirnega ter prevedenega leposlovja 
in humanistike, prizadevali pa smo si tudi za to, da so AirBeletrinine vsebine 
uporabne v izobraževalne namene, kar potrjuje njihova uporaba na srednjih 
šolah in fakultetah. Naše vsebine so bile dostopne vsem; brali so nas lahko tudi 
slovenski bralci v tujini. Prilagojene so bile različnim populacijam: od mlajših 
odraslih (študentov) do upokojencev. 

Poleg spletnih vsebin smo tudi letos pripravili AirBeletrinin natečaj za kratko 
zgodbo – tokrat z digitalno prijavo – in zabeležili več kot 170 prijav, ki jih je 
ocenjevala žirija v sestavi: pisateljica Irena Svetek, literarni urednik Urban Vovk 
in pisatelj Davorin Lenko. Ker je naš cilj razširiti krog bralcev, smo veliko časa in 
energije vložili v promocijo našega portala, kar smo storili preko AirBeletrininih 
profilov na Facebooku, Instagramu, Pinterestu in LinkedInu.

Lestvica 5 najbolj branih člankov 

•  Sanja Podržaj: Deset stvari, ki jih moramo vedeti o Karlu Destovniku Kajuhu
•  Maja Megla: Dom te lahko potegne vase, zadrži reflekse
•  Ajda Vodlan: Knjige leta 2022, ki jih nestrpno pričakujemo
•  Goran Vojnović: Nesprejemanje nesprejemljivega
•  AirBeletrina: Najboljše knjige leta 2022



78 79

13. Trženje in prodaja 

Med prvimi tridesetimi naslovi po številu prodanih izvodov v letu 2022 najdemo 
sedemnajst knjig slovenskih avtorjev. Najbolj prodajane so bile knjige Draga 
Jančarja, sicer pa je bila prodaja tudi žanrsko zelo raznolika. Kupci so zelo radi 
posegali po biografijah in avtobiografijah, kriminalkah, sodobnih romanih. Še 
posebej dober odziv kupcev je doživela zbirka Klasična Beletrina. 

Tako kot že nekaj zadnjih let se je tudi v letu 2022 pokazalo, da bralci kupujejo 
zelo širok nabor knjižnih naslovov. V primerjavi z nekaterimi predhodnimi 
leti so se dobro prodajale tudi nekatere starejše izdaje, kar pomeni, da se je 
nekaterim knjižnim naslovom življenjska doba podaljšala. To je za založbo izjemno 
pomembno, saj se je prodaja stabilizirala in ni več odvisna izključno od prodaje 
novih izdaj. V primerjavi z letom 2021 je prodaja v letu 2022 dosegla indeks 98,4.

Prodaja v spletni knjigarni je v primerjavi z letom 2021 rahlo upadla, kar lahko 
pripisujemo dejstvu, da je bila prodaja knjig v »koronskih letih« vezana skoraj 
izključno na spletno prodajo, medtem ko so leta 2022 dobro delovale tudi vse 
druge prodajne poti. Prodaja v spletni knjigarni je še vedno na zavidljivem nivoju, 
saj je delež prihodkov, pridobljenih preko nakupov v spletni knjigarni, leta 2022 
znašal 11 %.

Distribucijo Beletrininih knjig v različne knjigotrške mreže za Beletrino opravlja 
podjetje Avrora. Avrora je največji grosist v knjigotrški branži, ki ima dolgoletne 
izkušnje pri distribuciji knjig knjigarnam Mladinske knjige, DZS, Librisu in vrsti 
drugim manjšim prodajalnam knjig.

Preko prodajnega kanala knjigarn smo dosegli 36 % skupnih prihodkov.
Prodaja splošnim knjižnicam je v letu 2022 dosegla enako raven kot leta 2021. 
Distribucija je potekala nemoteno, saj smo s knjižnicami ohranjali odlično 
komunikacijo. Za lažje naročanje smo knjižnicam poslali Katalog izdaj 2022, 
katalog zbirke Klasične Beletrine in katalog mladinske zbirke Zvezdna Beletrina. 
Kataloge smo distribuirali tudi avtorjem, prevajalcem, knjigarnam, šolam, 
novinarjem, individualnim kupcem in vsej zainteresirani javnosti v tiskani in 
e-obliki.

Prihodki od prodaje knjig so se leta 2022 v primerjavi z 

letom 2021 znižali za 1.5 %. 

Leta 2022 je bilo prodanih 44.188 izvodov knjig. 

Bralci so kupili 562 različnih naslovov.
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Telefonski studio, ki je z delom pričel leta 2020, je prodajo ohranil na 
lanskoletnem nivoju. S prodajo smo zelo zadovoljni, saj preko te prodajne poti 
do knjig pridejo ljudje, ki sicer knjigarn ne obiskujejo. Seveda pa se je izoblikoval 
tudi krog naših zvestih kupcev, ki se jim z neposredno komunikacijo po telefonu 
lahko še posebej posvetimo. Telefonski studio je v letu 2022 ustvaril 12 % vseh 
prihodkov prodaje knjig. 

Beletrinina knjigarna se je leta 2021 preselila na novo lokacijo, na Stari trg 3 
v Ljubljani. Selitev se je izkazala za zelo pozitivno, saj je v prvem polnem letu 
delovanja na novi lokaciji povečala promet za 21 %. Povečali sta se tako prodaja 
Beletrininih knjig kot tudi prodaja knjig drugih založb. Beletrinina knjigarna prinaša 
k skupnemu prihodku Beletrine 15,5 % vseh prihodkov od prodaje knjig. Tudi leta 
2022 je knjigarna sodelovala s podjetjem za dostavo Wolt. Tako smo bralkam in 
bralcem, ki živijo v Ljubljani, omogočili, da so lahko skozi vse leto naročali knjige in 
jih na svoje domove dobili v manj kot eni uri.

Za kvalitetno distribucijo in skladiščenje naših knjig skrbi podjetje JUMA Logistika, 
ki ima dolgoletne Izkušnje pri delu s knjigami.

• v spletni knjigarni www.beletrina.si je bilo 2.234 kupcev

• prek telefonskega studia smo dosegli 1.005 kupcev

• knjige smo v letu 2022 prodajali na 224 prodajnih mestih

• obiskovalci knjigarne: 13.000

14. Financiranje 
v letu 2022 
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Založba je v letu 2022 za svoje delovanje pridobila 3.405.919,36 € sredstev. Od 
tega so javni viri v Sloveniji predstavljali 31,85 % vseh virov založbe, pri čemer so 
upoštevana sredstva, pridobljena na razpisih in pozivih Javne agencije za knjigo 
RS, Ministrstva za kulturo, Ministrstva za javno upravo, ARRS – Javne agencije za 
raziskovalno dejavnost RS, Mestne občine Ljubljana, Mestne občine Ptuj in drugih 
finančnih podpornikov ter sredstva knjižnic, namenjena delovanju platforme Biblos.

Evropski viri, pridobljeni na podlagi razpisov programov Ustvarjalna Evropa, Evro-
pa za državljane, različnih fundacij in drugih financerjev, predstavljajo 12,52 % vseh 
virov v letu 2022.

Tržni viri (prodaja knjig in storitev) predstavljajo 48,09% vseh virov v letu 2022, 
medtem ko delež drugih virov znaša 7,54% vseh virov leta 2022.

Viri financiranja za leto 2022 po bilanci: % vseh virov

Vsi viri: 3.405.919,36 € (100,00 %)

Drugi viri: 
256.743,46 € 

Javni viri, pridobljeni 
na razpisih v tujini: 

426.357,61 € 

Javni viri, 
pridobljeni na 

razpisih v Sloveniji: 
1.084.798,61 €    

12,52 %

 48,09 %
31,85 %

7,54 %

Tržni viri:
1.638.019,69 € 

Knjige za vse čase.
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